
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5753082-1/ FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 4,5 diárias (completa) de 13/03/2017 a 
17/03/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 150174
PORTARIA N° 0072/2017, DE 21/02/2017 15:59:13

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar inspeções em serviços nos estabelecimentos 
de Saúde, intensifi cando as ações de visa em parceria com visa 
municipal.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 13/03/2017 a 
17/03/2017
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 13/03/2017 a 17/03/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 150175

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos na Certidão de Óbito de 06/01/2017.
RESOLVE:
I- RESCINDIR contrato de trabalho, a partir de 05/01/2017, da 
servidora ANA ANDREA LIMA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 5687349/1, regido pela Lei Complementar 07/91 
alterada pela LC nº 77/2011, Servidor Temporário, por motivo 
de falecimento.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 05/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 149961

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 165/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/315452 
de 04/08/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora DORIA LEITE FERREIRA, Comissionado, matricula 
n° 5893904/1, lotada na Assessoria de Ouvidoria, referente ao 
1º triênio de 01/08/2011 a 31/07/2014. 
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora 
DORIA LEITE FERREIRA, Comissionado, matricula n° 5893904/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 20/03/2017 a 18/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 150088

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 170/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
 CONSIDERANDO o gozo das férias regulamentares no período 

de 15 a 24/02/2017, da servidora MARIA DE LOURDES 
MARTINS, Escriturário, matrícula nº 5135117/1, Chefe do Setor 
de Conferência e Prestação de Contas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 08/2017- 
DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência 
e Prestação de Contas, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 149958

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 171/2017-GAB/DG/HOL. 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de IONE 
COSTA QUARESMA, matrícula funcional nº 5894500/3, 
Chefe da Assessoria de Informatica, no seguinte elemento de 
despesas: 33.90.30, no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL 
REAIS), para fazer face de despesa com Material de Consumo 
desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento. 
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas 
se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 
17.02.2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 149954

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 09/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33320
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2017/FSCMP

Protocolo: 149738
OBJETO:. COMPRA DE MATERIAL ELÉTRICO
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 08/03/2017, HORÁRIO: 
10:00h.
LEIA-SE: 09/03/2017, HORÁRIO: 10:00h.
Belém-Pa, 22/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 149978

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 17/02/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0669, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 112/2016/FSCMP
Contratado: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 150201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00099
Valor: R$ 990,00
Data: 07/02/2017
Vigência: 07/02/2017 a 07/05/2017
Objeto: compra de material de consumo - caixa de polipropileno, 
sem tampa, 26 litros (15 unidades).
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta n° 

2016/271410
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0669
Contratado: PARATEC COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Rua dos Tamoios nº 720, Bairro: Jurunas - Belém-PA, 
CEP: 66.025-540 
Telefone: (91) 3252-5168/ 3219-8103
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 150194

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00081
Valor: R$ 738,00
Data: 06/02/2017
Vigência: 06/02/2017 a 06/05/2017
Objeto: compra de ventilador de parede, 50CM, 3PASS, 3VEL., 
200W, BIVOLT (04 unidades).
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta n° 
2016/515190
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 449052; Fonte: 0269
Contratado: BELPARÁ COMERCIAL LTDA-EPP.
Endereço: Travessa Humaitá, nº 2233, 1º Andar, Bairro: Marco - 
Belém-PA, CEP: 66.093-047 
Telefone: (91) 3031-5152/3229-8073
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 150185

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 106/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 21 de 
fevereiro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2017/58414 – Ofício Circular nº 
182/2017-DGP/TCM, de 01/02/2017, o qual versa sobre ajustes 
na cessão do servidor Armando Pereira Medrado, quanto à 
conversão de ônus;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – Converter o ônus da Cessão, ao órgão cedente, a contar 
de 01 de fevereiro de 2017, do servidor Armando Pereira 
Medrado, Agente Administrativo, matrícula nº 54188239/1, 
cedido ao Tribunal de Contas do Município/TCM, através da 
Portaria nº 177/2008/GEAPE/HEMOPA de 11/11/2008, publicada 
no DOE nº 31.295 de 12/11/2008.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 21 de fevereiro de 2017.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, em exercício.

Protocolo: 150067
Portaria nº 103/2017 – GEAPE/HEMOPA, 20 de fevereiro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N°065656 01 55 2017 4 00359 
236 0148974 43.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), 
Katarine Antonia dos Santos Barile, Cargo: Biomedico, 
matrícula nº5897619/1, lotada (o) na Gerência de Biologia 
Celular e Molecular, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de fevereiro de 
2017 a 19 de fevereiro de 2017, de acordo com o que dispõe o 
Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 065656 01 55 
2017 4 00359 236 0148974 43.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de fevereiro de 2017.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, em exercício.

Protocolo: 150056


